平成 ２１年 ７月 １３日

各 位

会社名 日本軽金属株式会社

代表者名 代表取締役社長 石山 喬

（コード番号 5701 東証・大証 各１部）

問合せ先 広報・ＩＲ室長 野中 由憲

（電話 ０３－５４６１－９３３３）

子会社の株式譲渡に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は平成２１年７月１３日開催の取締役会において、当社と当社子会社である日軽産業株式会

社により１００％保有している当社子会社である新日軽株式会社（以下、新日軽という）の全株式を、

株式会社住生活グループの企業集団である住生活グループに譲渡することに関して、株式会社住

生活グループの子会社であるトステム株式会社との間で基本合意書を締結することを決議いたしま

したので下記の通りお知らせいたします。

記

１． 譲渡の理由

平成２１年３月１８日に公表した「業務及び資本提携の協議開始に関するお知らせ」に基づき

検討を行ってまいりましたが、当社といたしましては、建材メーカーとして最も経営基盤が安定し

ている住生活グループに新日軽の経営を託すことにより、新日軽ブランドの維持、社員の雇用確

保等に関し、より確実であるとの結論に達し、当社グループの企業価値向上にも資すると判断し

たことから、全株式の譲渡に関する合意に至ったものであります。

なお、これにより、当社グループの建材事業から、住宅用およびビル用サッシ、エクステリア製

品に関しましての製造・販売がなくなることになります。

２． 譲渡の方法

   企業集団である住生活グループが新日軽の株式を取得し子会社とする予定ですが、具体的

方法は決定次第速やかに公表いたします。

３． 譲渡する子会社の概要（平成２１年３月３１日現在）

(1)名称

(2)所在地

(3)代表者の役職・氏名

新日軽株式会社

東京都江東区南砂二丁目７番５号

代表取締役社長 中嶋 豪

(4)事業内容 アルミニウム建材製品の製造・販売

(5)資本金 １６，４０４百万円

(6)設立年月 昭和５５年１０月

(7)株主構成 日本軽金属株式会社

日軽産業株式会社

99.65%

0.35%

(8)過去3年間の財政状態及び経営成績（連結）

 平成１９年３月期 平成２０年３月期 平成２１年３月期

連 結 売 上 高 171,219 百万円 158,293 百万円 138,246 百万円

連 結 営 業 利 益 248 百万円 △3,663 百万円 △8,205 百万円

連 結 経 常 利 益 △1,623 百万円 △6,823 百万円 △10,307 百万円

連 結 当 期 純 利 益 △3,287 百万円 △21,885 百万円 △24,942 百万円

連 結 総 資 産 167,140 百万円 128,007 百万円 112,923 百万円

連 結 純 資 産 31,075 百万円 8,753 百万円 10,771 百万円

１株当たり配当金 － － －

４． 日程等（予定）

株式譲渡契約の締結    所管官庁の認可など状況が整い次第

株式譲渡の期日      平成２２年４月１日又は別途合意する日

５． 今後の見通し

本件による連結業績への影響につきましては、確定次第必要に応じて公表いたします。

６． 譲渡先である企業集団の持株会社の概要（平成２１年３月３１日現在）

(1)名称

(2)所在地

(3)代表者の役職・氏名

株式会社住生活グループ

東京都江東区大島２丁目１番１号

代表取締役社長 杉野 正博

(4)事業内容 住生活・都市環境関連事業を営む会社の株式を所有することに

よる当該会社の事業活動の支配、管理

(5)資本金 ６８，１２１百万円

(6)設立年月 昭和２４年９月

(7)純資産

(8)総資産

５３３，０７３百万円

１，０４８，８３７百万円

(9)大株主及び持株比率 日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社信託口

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社信託口４Ｇ

野村信託銀行株式会社信託口

特定有価証券信託受託者ｴｽ･ｼﾞｰ･信託銀行株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社信託口

第一生命保険相互会社

（常任代理人 資産管理ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社）

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

日本生命保険相互会社

株式会社三井住友銀行

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社信託口４

4.02%

4.01%

3.88%

3.34%

2.94%

2.64%

2.05%

1.98%

1.70%

1.69%

(10)上場会社と当該会社の関係 該当事項はありません

以 上